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IV. SITUACIÓN FINANCIERA

INTRODUCCIÓN

I. En el Informe de Actividad de 1971, el ClCR anunció que,
por vez primiera, se presentarían las cuentas de 1972 conforme a la

nueva estructura financiera. Recordemos que los principios del
ClCR en materia financiera son la continudad respecto de la
financiación de sus actividades regulares y la flexibilidad respecto de

sus actividades variables, y que, para conciliar uno y otro principio,
adoptó una estructura financiera dividida en tres partes :

1. La estructura permanente, integrada por el personal profesional
necesario para el cumplimiento de las tareas habituales del

ClCR, y por los equipos de que dispone dicho personal. Para

ser eficaz, esa estructura debe mantenerse dentro de límites
estrictos y tener alto nivel profesional ; exige, además, la
continuidad.

2. La estructura temporera (o complementaria), integrada por
personal de refuerzo, esencialmente delegados y personal
local contratados por períodos determinados en las delegaciones

del CICR, así como algunos juristas y traductores que se
necesitan para preparar los textos sobre el desarrollo del
derecho humanitario. La renovación más o menos rápida del
personal de las delegaciones proporciona cierta flexibilidad y

evita, por consiguiente, recargar la estructura permanente.

3. La estructura ocasional, constituida por las cuentas especiales
abiertas por el ClCR al tener que movilizar medios importantes
para atender acciones urgentes e imprevisibles, o para emprender

una tarea que rebase claramente sus actividades ordinarias.
En tales casos, tiene prelación el principio de la flexibilidad.

Como el coste de las estructuras permanente y temporera es
lo suficientemente previsible para que pueda presupuestarse con
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regularidad de un año a otro, ambas estructuras se integran de

manera simultánea en nuestras cuentas anuales. Por ello, la cuenta
anual correspondiente a 1972 (cuadro II) indica los gastos no sólo

por actividades, sino también por estructura. El cuadro lll permite
comparar los gastos anuales, por actividades, de los ejercicios
de 1971 y de 1972, así como los presupuestos correspondientes al

año 1973.

En cuanto a la estructura ocasional, cubre las cuentas
especiales abiertas para sufragar actividades determinadas, las cuales,
debido a su carácter ocasional, generan de año en año gastos muy
variables además, por lo general, imprevisibles de modo que
no pueden incluirse en las cuentas anuales y han de costearse
mediante llamamientos apropiados para la reunión de fondos.

En el cuadro V figuran las cuentas relativas a dichas actividades.

II. En el transcurso de este primer año de experiencia, el coste
de las actividades de la estructura temporera fue, en su conjunto,
inferior al importe total de los cinco millones de francos suizos que,
como máximo, el Gobierno suizo otorga para la citada estructura.

En cambio, no está asegurado aún el equilibrio de la cuenta
de la estructura permanente, de modo que en 1972 se siguió
buscando nuevas fuentes financieras regulares, con la finalidad
general de aumentar las contribuciones anuales de los Gobiernos

excepto el de Suiza de 2,3 millones de francos suizos obtenidos
en 1972 a 7,5 millones de francos suizos, es decir a un importe
equivalente al de la contribución anual fija del Gobierno suizo.

Tal finalidad general deberá lograrse a fines de 1975 a más

tardar, para poder atender las necesidades reales del ClCR, habida
cuenta de las alzas inevitables de coste que se produzcan durante
el período actual de inflación y de inestabilidad monetaria.

lll. El Gobierno de los Estados Unidos otorgó en 1971 una
contribución extraordinaria de un millón de dólares, de cuyo contravalor

se utilizó en 1971 la cantidad de 1,5 millones de francos suizos
y en 1972 la suma de 1,6 millones de francos suizos; el saldo de
900 000 francos suizos se transfirió a 1973 con miras a la financiación

de la estructura permanente.
Gracias a ese apoyo, el ClCR pudo, como el año anterior, cerrar
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sin déficit la cuenta de resultados de 1972 de su estructura permanente.

ANÁLISIS DEL BALANCE Y DE LA CUENTA DE RESULTADOS

Balance (cuadro I)

Por primera vez desde hace muchos años, el balance no incluye
ninguna partida de obligación condicional a largo plazo o a término
medio.

En efecto, la partida Anticipos de la Confederación Suiza que
figuraba en 31 de diciembre de 1971 con un importe de 10 millones,
pudo anularse, gracias a la votación de las Cámaras federales de

marzo de 1972, que transformó esos anticipos en subvención
única. Así, también pudo anularse la partida Gastos de acciones

por cubrir, que figuraba en el Activo del balance como justificación
de los anticipos recibidos.

Finalmente, gracias al resultado equilibrado de la cuenta de la

estructura permanente, los activos realizables a corto plazo, en
particular los títulos, pudieron mantenerse al precio de los valores
anteriores, a pesar del alza, a veces muy elevada, en el transcurso
del año 1972. Esto permitió crear una reserva latente de unos
625 000 francos suizos. Tratándose de una institución tan operacional

como el ClCR, sujeta a importantes e imprevisibles fluctuaciones

de actividades, la constitución de una reserva de tal índole
constituye una medida elemental de precaución.

Los Fondos propios se restaron de la deducción de 1,6 millones
transferencia no utilizada de la contribución extraordinaria del
Gobierno de los Estados Unidos recibida en 1971 y luego se
sumaron al resultado de la estructura permanente, de modo que el

nuevo saldo de los mismos en 31 de diciembre de 1972 asciende a
1 975 017,56 francos.

En resumen, el balance en 31 de diciembre de 1972 es uno de los
mejores que el ClCR haya podido presentar en los diez últimos
años, durante los cuales no escasearon las dificultades.

Cuenta anual de resultados
Es importante mencionar que únicamente la estructura permanente

puede arrojar un resultado desde el punto de vista contable,
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es decir, un exceso de gastos (déficit) o un superávit de ingresos
(beneficio). Respecto de la estructura temporera, cuando los
gastos efectivos son inferiores a los anticipos recibidos, el superávit
de ingresos constituye un saldo que es necesario transferir al año

siguiente. Esto ocurre con el ejercicio de 1972, y tal modo de

proceder se ajusta a la índole de las estructuras financieras.

Complemento de la cuenta de resultados, el cuadro IV indica
el total de las contribuciones recibidas o que han de recibirse de

los Gobiernos y de las Sociedades nacionales de la Cruz Roja,

según vienen mencionadas en el resultado de 1972.

Estructura ocasional

Abarca las cuentas especiales que han de abrirse con miras a

las actividades que, debido a su coste elevado y a su carácter
ocasional y a menudo imprevisible deben sufragar, además
del presupuesto anual, fondos especiales.

Es el caso de la acción que realizó el CICR en Nigeria, de julio
de 1967 a enero de 1970, y cuyos últimos problemas sólo pudieron
resolverse en 1972. Asimismo, la acción desempañada por el ClCR
en 1970 en Jordania finalizó en el transcurso del año 1972. Por ello
figuran ambas acciones en las cuentas de la estructura ocasional
correspondiente al año 1972.

Contribuciones de Gobiernos y de Sociedades nacionales
costearon casi íntegramente los gastos especiales del ClCR para
la segunda reunión de la Conferencia de expertos gubernamentales
sobre la reafirmación y el desarrollo del derecho internacional
humanitario.

En el transcurso del año 1972, la estructura ocasional sobresalió
en particular por la acción llevada a cabo en el subcontinente
asiático. Ésta se compuso de dos fases : la primera, caracterizada

por una acción conjunta con la Liga de Sociedades de la Cruz
Roja, duró hasta el día 18 de abril de 1972; durante la segunda,
el ClCR y la Liga volvieron a ocuparse, cada uno por su parte, de

sus actividades respectivas. La acción del ClCR prosiguió a partir
del 19 de abril de 1972, y estaba sin terminar aún a principios del

año 1973.
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Ese es uno de los aspectos esenciales de la estructura
ocasional : las cuentas que figuran en la misma son independientes
de los ejercicios anuales, y sus gastos e ingresos se transfieren
de ejercicio en ejercicio, mientras los fondos especiales sufraguen
las actividades por ellas concernidas.

Finalmente, en el mes de diciembre de 1972, se abrió una cuenta
especial para costear la preparación y la realización de la acción
consiguiente al alto el fuego en Indochina.

La preparación de una amplia acción en la Amazonia, que se
iniciará en 1973, ocasionó algunos gastos.

El cuadro V expone los detalles del movimiento financiero de
las cuentas integrantes de esa estructura ocasional, y remiten a

las distintas acciones mencionadas antes.

Fondo especial para acciones de socorro
El cuadro VI resume el movimiento de este Fondo, mantenido

principalmente por la colecta efectuada ante el pueblo suizo, y por
otros donativos asignados por los donantes de los mismos a las
acciones de socorro. Los gastos realizados por este Fondo
corresponden a los socorros médicos y materiales distribuidos por los
delegados durante sus actividades ordinarias.

Respecto a la colecta efectuada ante el pueblo suizo, es necesario

señalar que el importe total de la colecta, sin deducción
alguna para gastos generales, pudo asignarse al Fondo para
acciones de socorro.

Otros fondos administrados por el ClCR

Como todos los años, en el último cuadro figuran el balance y
la cuenta de resultados de distintos Fondos administrativos por el

ClCR, de los cuales puede disponer de conformidad con los
respectivos estatutos.

Informe de verificación
Revisó las cuentas la Société fiduciaire romande OFOR, miembro

de la Chambre suisse des Sociétés fiduciaires et des experts-
comptables, la cual presentó en fecha 30 de marzo de 1973 el

informe que figura íntegramente en anexo.
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COMITÉ INTERNACIONAL

Balance
en 31 de diciembre de 1972

(Estado resumido

ACTIVO
1972 1971

ACTIVO DISPONIBLE 4.571 4.749

ACTIVO REALIZABLE A CORTO PLAZO
Títulos 3.574 3.478
Inversiones 4.448 4.018
Deudores 3.815 1.859

700 387

12.537 9.742

ACTIVO INMOVILIZADO
Material de primeros auxilios 103 146

Mobiliario y otro material 347 381

450 527

ANTICIPOS A LAS DELEGACIONES 841 532

GASTOS DE ACCIONES POR CUBRIR

2.050
Viet-Nam 3.036
Orlente Medio 6.014
Aden 723
Grecia 763

256
Donativo extraordinario de la Confederación Suiza (2.842)

10.000

TOTAL DEL BALANCE 18.399 25.550

FONDOS FIDUCIARIOS
Deudores 3.244
Haberes en bancos 611 536

611 3.780

DEUDOR POR FIANZA 400
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DE LA CRUZ ROJA CUADRO I

comparado
con relación al de 31 de diciembre de 1971

en miles de francos suizos)

PASIVO
1972 1971

DEUDAS A CORTO PLAZO
2.783 1.740

377 556

3.160 2.296

DEUDAS A PLAZO FIJO
10.000

ASIGNACIONES DIVERSAS 2.076 488

FONDOS PARA ACCIONES DE SOCORRO
1.024 806
5.164 3.402

6.188 4.208

FONDOS PROPIOS

648 644
1.311 2.911

16 3

1.975 3.558
5.000 5.000

6.975 8.558

TOTAL DEL BALANCE 18.399 25.550

FONDOS FIDUCIARIOS
3.244

611 536

611 3.780

FIANZA 400
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Cuenta anual de resultados
En francos suizos

Estructura
permanente

Estructura
temporera Total

GASTOS - Actividades llevadas a cabo por:

COMITÉ, SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA 748.196 748.196

SECRETARIO GENERAL 229.805 229.805

DEPARTAMENTO DE PRINCIPIOS Y DERECHO:

Dirección, Crónica y « Revue Internationale » 443.783 443.783

Delegados ante organizaciones internacionales 150.778 150.778
División Jurídica 517.095 131.475 648.570
División de Difusión y Documentación 1.035.270 1.035.270

2.146.926 131.475 2.278.401

DEPARTAMENTO DE OPERACIONES:

Dirección, Div. de Logística, Ser. de Delegaciones 980.775 980.775

Europa y América del Norte 572.718 11.923 584.641
África 518.654 291.458 810.112
Asia-Oceania 1.201.420 1.567.744 2.769.164
Oriente Medio 542.795 2.290.920 2.833.715
América Latina 475.276 11.250 486.526

4.291.638 4.173.295 8.464.933

AGENCIA CENTRAL DE INFORMACIONES 796.456 796.456

OTROS SERVICIOS:
913.962 913.962

División de Personal 480.378 480.378
División de Finanzas y Administración 3.502.972 71.070 3.574.042

4.897.312 71.070 4.968.382

COSTE DE LAS ACTIVIDADES 13.110.333 4.375.840 17.486.173

OTROS GASTOS:
Gastos de organización de la colecta en Suiza 166.672 166.672

250.000 250.000
Estudio general de organización 150.000 150.000
Reserva para futuros problemas de jubilación 756.128 756.128

47.465 47.465
Déficit segunda Conferencia de expertos 397.534 397.534

1.767.799 1.767.799

TOTAL DE LOS GASTOS 14.878.132 4.375.840 19.253.972

PARA EQUILIBRIO DE BALANCE:
_ í trans. a la reserva gen.Superávit de ingresos <v a | anticipo para 1973

16.490
412.442

16.490
412.442

TOTAL 14.894.622 4.788.282 19.682.904
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por actividades y estructura

INGRESOS

CONTRIBUCIONES DE LOS GOBIERNOS:
anuales regulares
complementarias de la Confederación Smza
extraord. del Gobierno de Estados Unidos (cuota)

CONTRIB. DE LAS SOCIEDADES NACIONALES:
anuales regulares

CONTRIBUCIONES DE PROCEDENCIA PRIVADA

DONATIVOS Y LEGADOS NO ASIGNADOS

RENTAS FINANCIERAS

OTROS INGRESOS:
Financiación acción Manual escolar y Manual del
soldado
Participación en los beneficios procedentes de
primas de seguros

CUADRO II

En francos suizos

TOTAL

Estructura
permanente

Estructura
temporera Total

9.818.070 9.818.070
4.788.282 4.788.282

1.600.000 1.600.000

858.285 858.285

338.090 338.090

162.625 162.625

958.711 958.711

402.713 402.713

756.128 756.128

14.894.622 4.788.282 19.682.904
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Resultados correspondientes a 1971 y 1972
En francos suizos

Resultado
1971

Resultado
1972

Presupuesto
1973GASTOS - Actividades llevadas a cabo por:

COMITÉ, SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA 612.415 748.196 796.990

SECRETARIO GENERAL 247.549 229.805 231.395

DEPARTAMENTO DE PRINCIPIOS Y DERECHO:

Dirección, Crónica y « Revue internationale »

Delegados ante organizaciones internacionales
División Jurídica

407.476
118.935

1.086,342*
1.315.975

433.783
150.778
648.570

1.035.270

567.025
154.140
775.885
688.390

2.928.728 2.278.401 2.185.440

DEPARTAMENTO DE OPERACIONES:

Dirección, Div. de Logística y Ser. de Delegaciones

Oriente Medio

1.085.369
321.421
871.732

2.330.698
3.377.122

434.524

980.775
584.641

810.112
2.769.164
2.833.715

486.526

1.635.690
346.763

1.036.945
1.369.048
2.892.912

669.676

8.420.866 8.464.933 7.951.034

AGENCIA CENTRAL DE INFORMACIONES 666.441 796.456 945.310

OTROS SERVICIOS:
División de Prensa e Información
División de Personal
División de Finanzas y Administración

608.100
768.871

3.130.884

913.962
480.378

3.574.042

945.340
677.380

4.016.735

4.507.855 4.968.382 5.639.455

COSTE DE LAS ACTIVIDADES 17.383.854 17.486.173 17.749.624

OTROS GASTOS:
Gastos de organización de la colecta en Suiza.
Nuevas construcciones

Reserva para futuros problemas de jubilación
Reserva para lo Imprevisto
Reserva para ajuste de los salarios a la variación

Déficit segunda Conferencia de expertos

145.672

129.556

166.672
250.000
150.000
756.128

47.465
397.534

180.000
150.000
50.000

550.000

300.000

AMORTIZACIÓN EXTRAORDINARIA 180.000

TRANSFERENCIA A LA RESERVA ESPECIAL. 410.461

865.689 1.767.799 1.230.000

TOTAL DE LOS GASTOS 18.249.543 19.253.972 18.979.624

PARA EQUILIBRIO DE BALANCE:
í transf. a la res. general

Superávit de Ingresos ant¡cipo para 1973
3.568 16.490

412.442

TOTAL 18.253.111 19.682.904 18.979.624
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comparados con el presupuesto de 1973 cuadro im

En francos suizos

INGRESOS
Resultado

1971
Resultado

1972
Presupuesto

1973

CONTRIBUCIONES DE LOS GOBIERNOS:
anuales regulares 4.641.215 9.818.070 10.000.000

complementarlas de la Confederación Suiza 9.100.000 4.788.282 4.104.362
extraord. del Gobierno de Estados Unidos (cuota) 1.432.187 1.600.000 900.000

CONTR. DE LAS SOCIEDADES NACIONALES:
anuales regulares 836.225 825.285 1.000.000

CONTRIBUCIONES DE PROCEDENCIA PRIVADA 363.860 338.090 375.000

DONATIVOS Y LEGADOS NO ASIGNADOS 410.461 162.625 165.000

RENTAS FINANCIERAS 684.629 958.711 642.800

OTROS INGRESOS:
Financiación acción Manual escolar y Manual del
soldado 784.534 402.713

Participación en los beneficios procedentes de
756.128

* Incluso primera Conferencia de Expertos
sobre derecho humanitario 462.194 fr.s.

En 1972, los gastos de la segunda Conferencia

ascendieren a 1.401.149,25 fr.s. con
cargo a la estructura ocasional.

PARA EQUILIBRIO DE BALANCE:
Transferencia con cargo a la reserva general 1.792.462

TOTAL 18.253.111 19.682.904 18.979.624
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CUADRO IV

Estado de las contribuciones de los Gobiernos
y de las Sociedades nacionales para 1972

Países

Francos suizos

Gobiernos Sociedades
nacionales

Recibido Por recibir Recibido Por recibir

Albania 700

Alto Volta

5.000 6.000
355.725 67.135

89.890 43.215
24.600 14.000

Barbados
10.800 12.500

6.400 3.000
1.910

119/00
6.000 6.250

8.790
115.915 57.000

Colombia 13.625

Congo
Corea (Republ. Popular Democrática de)
Corea (República de) 2-8000 8.640

480

Costa de Marfil
Checoslovaquia 3.000

Chile 1 1 .700 6.500

China (República Popular)
Chipre 3.C20

Dinamarca 82.735 4.000
1.130 185 3.200

El Salvador 2.215
8.000 12.000

Estados Unidos 187.500 187.500

Etiopía 3.415
30.695 21.665

Finlandia 27.185 3.000
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Países

Francos suizos

Gobiernos Sociedades
nacionales

Recibido Por recibir Recibido Por recibir

171.515 47.840

Ghana 5.900
Grecia 15.735 14.000
Guatemala 2.155

Guyana
Haití 2.475
Honduras 3.750 185

Hungría 2.000 5.000
India 42.700

15.000 3.200
Irak 5.025
Irán 30.000 23.115 ¦

Irlanda 10.000 5.225
Islandia 2.500 2.000
Israel 15.025
Italia 81.000
Jamaica
Japón 78.700 63.515
Jordania 10.980 2.720
Kenia
Kuwait 50.000
Laos
Líbano 15.470 4.220

18.750

15.000 3.600

Luxemburgo 4.000 5.000

Madagascar 1.875
11.000

Malawi
Malí
Malta

15.070
15.000

Mónaco 5.045 3.500

Mongolia
Nepal 1.525

Nicaragua
Nigeria 6.000 2.700

Noruega 28.725
32.365 11.645

Países Bajos 50.000 35.000
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Países
Francos suizos

Gobiernos Sociedades
nacionales

Recibido Por recibir Recibido Por recibir

4.250
30.000 15.000

15.000 1.100
39.000

2.225

3.130

26.880 12.850
13.265

150.635 30.090
2.720 2.720
2.000 2.000
5.880

2.315
158.920 10.000

7.500.000
3.115

18.000 6.000

2.000 3.000
16.300

16.250

2.205

2.500 3.000
9.750

8.933.295 809.610 771.330 81.500

75.165 5.455

9.008.460 809.610 776.785 81.500

Paquistán
Paraguay
Perú
Polonia
Portugal
República Árabe de Egipto
República Árabe Siria
República Centroafricana
República Dominicana
República Khmer
República Sudafricana
Rumania
Reino Unido de Gran Bretaña
San Marino
Senegal
Sierra Leona
Sri Lanka
Suecia
Suiza
Tanzania
Tailandia
Togo
Trinidad y Tobago
Túnez
Turquía
Uganda
URSS
Venezuela
Viet-Nam (República Democrática)
Viet-Nam (República de)
Yugoslavia
Zaire

Importe de las contribuciones 1972

Regularización de años anteriores, según
el siguiente cuadro complementario

Total de las contribuciones
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REGULARIZACIÓN DE AÑOS ANTERIORES

En francos suizos

Países

Gobiernos
Sociedades
nacionales

Alto Volta 380.
Australia (3.160.)

135.

3.780.
34.600.

Colombia 5.070.
Chile 785.
Ecuador 765.

1.000.
India (2.015.)
Italia (2.875.)
Japón 11.700.

30.000.
(600.)

Malta 1.535
Senegal 1.400.
Túnez 200.

(170.-)
(1.910.)

75.165. 5.455.
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CUADRO V
1

Estructura ocasional
RESUMEN DEL MOVIMIENTO EN 1972

En francos suizos
A) Cuentas especiales

Gastos Ingresos

PASADA ACCIÓN EN NIGERIA
Gastos de transporte y de carburante (liquidación de lo

Ingresos diversos
Transferencia de los fondos disponibles en

31 de diciembre de 1971 329.973
Anulación de diversas provisiones 18.555

292.901

77.217

348.528

Transferencia del saldo al Fondo para acciones de
socorro

292.901

132.844

425.745

425.745 425.745

PASADA ACCIÓN EN JORDANIA
Gastos varios

Transferencia de los fondos disponibles en
31 de diciembre de 1971 66.253

AsignaciónalaacciónChesirehome, Ammán 95.000

6.399

28.747

115.698

Transferencia del saldo al Fondo para la acción Chesire-
home, Ammán

35.146

80.552

115.698

115.698 115.698
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CUADRO V

Estructura ocasional 2

RESUMEN DEL MOVIMIENTO EN 1972

ACCIÓN INDIA-PAQUISTÁN-BANGLA DESH

Acción conjunta del 1-1-1972 al 18-IV-1972

Gastos de personal (sueldos, dietas y gastos

desplazamientos, seguros) 2.851.368

Compras de socorros 2.233.864

6.146.865
Reparto del saldo de la acción conjunta,

incluido saldo transferido al 1-1-1972, de
1.906.205
Transferencia 50% a la Liga de Sociedades

de la Cruz Roja 953.103

7.099.968
Saldo del superávit de los ingresos transferido

a la nueva acción del ClCR del
19-IV-1972 al 31-XII-1972 833.086

En francos suizos

Gastos Ingresos

7.933.054

6.481.025

7.933.054

6.481.025

Contribuciones de los Gobiernos 5.849.496
Contribuciones de las Sociedades nacionales

de la Cruz Roja 1.720.824
Contribuciones de organizaciones y de

particulares 46.195
Otros ingresos 316.539

NUEVA ACCIÓN DEL ClCR DEL 19-IV-1972 al
31-XII-1972

Gastos de personal (sueldos, dietas y
gastos de desplazamientos, seguros) 2.500.829

Gastos operacionales 483.985
Compras de socorros 1.869.500

4.854.314
Superávit de ingresos transferido a 1973 1.626.711

Contribuciones de las Sociedades nacionales

de la Cruz Roja 1.476.744
Contribuciones de organizaciones y de

particulares 27.038
Otros ingresos 104.910

14.414.079 14.414.079
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CUADRO V

Estructura ocasional 3

RESUMEN DEL MOVIMIENTO EN 1972

En francos suizos

Acción Nueva
ACCIÓN INDIA-PAQUISTÁN-BANGLA DESH conjunta acción

CONTRIBUCIONES EN FAVOR DE LAS ACCIONES CICR-Liga
del 1-1-1972

del ClCR
del 19-IV-1972

DE SOCORRO

GOBIERNOS

al 18-IV-1972 al 31-XII-1972

Bélgica 705.498 170.245
Canadá 962.500

2.000.000
Estados Unidos (USAID) 1.875.000 1.875.000
Gran Bretaña 1.005.375 708.788*
Noruega 900.000
Países Bajos 118.300

401.123

SOCIEDADES NACIONALES DE LA CRUZ ROJA
5.849.496 4.872.333

África del Sur 8.164
Alemania (RFA) 60.675 72.780
Australia 4.567

87.700
Chipre 998
Dinamarca 549.186

Filipinas 1.950
Francia 154.430

60.231

Japón 79.802

Noruega 145.899
Nueva Zelanda 68.520
Países Bajos 400.000 707.400

Portugal 1.000
1.067 546

Suiza 250.000
Swazilandia 933

1.835

Liga de Sociedades de la Cruz Roja 539.885

1.720.824 1.476.744

Organizaciones diversas, y particulares 46.195 27.038

Totales 7.616.515 6.376.115

* Recibimos la tercera atribución de £100.000 tras haber cerrado nuestras cuentas de 1972; figurará,
pues, en el informe de Actividad de 1973.
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CUADRO V
4

Estructura ocasional
RESUMEN DEL MOVIMIENTO EN 1972

En francos suizos

ACCIÓN INDOCHINA
Gastos Ingresos

(tras la firma del alto el fuego)

Anticipos recibidos de la Liga de Sociedades de la Cruz
Roja

Donativo del Comité Internacional de la Cruz Roja
24.507

30.000
200.000

Transferencia a cuenta corriente del saldo disponible en
31 de diciembre de 1972

24.507

205.493

230.000

230.000 230.000

ACCIÓN AMAZONIA
Gastos diversos
Ingresos diversos
Transferencia de fondos disponibles en 31 de diciembre

de 1971

4.058
4.584

8.710

Transferencia a cuenta corriente del saldo disponible en
31 de diciembre de 1972

4.058

9.236

13.294

13.294 13.294
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CUADRO V

Estructura ocasional 5

RESUMEN DEL MOVIMIENTO EN 1972

B. Segunda reunión de la Conferencia de expertos En francos suizos

gubernamentales sobre la reafirmación y el
desarrollo del derecho internacional humanitario

Gastos Ingresos

INGRESOS
Contribuciones voluntarlas de los Gobiernos
Alemania (RFA) 121.300

Arabia Saudita 37.500
Australia 91.912

Austria 14.634

Bélgica 25.731

Canadá 58.425

Chipre 881

4.000
Israel 2.000

Japón 87.076
Líbano 2.000

50.000
Países Bajos 50.000

Portugal 2.000
Reino Unido 138.956
Suecia 58.000

220.000

Contribuciones voluntarias de las Sociedades nacionales
964.415

Alemania (RFA)
Canadá
Países Bajos

24.200
5.000

10.000

GASTOS 39.200

Reuniones preparatorias, consultivas de diversos
organismos 85.675

Documentación, Incluido Informe de la Conferencia 337.169
Gastos de personal 688.771

227.182
Otros gastos diversos 62.352

DÉFICIT
1.401.149 1.003.615

Cubierto por el ClCR con cargo a los gastos de su
estructura permanente 397.534

1.401.149 1.401.149
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CUADRO VI

Fondo especial para acciones de socorro

RESUMEN DEL MOVIMIENTO EN 1972

1. SALDO A CUENTA NUEVA EN 1 DE ENERO DE 1972

2. INGRESOS EN 1972
2.1 Producto de la colecta entre la pobla¬

ción suiza 867.799
2.2 Otros donativos atribuidos a acciones

de socorro particulares 1.408.635
2.3 Saldo acción Nigeria 132.844
2.4 Saldo acción Jordania 80.552

Fondos a disposición

GASTOS EN 1972

Gastos de compra y de transporte de los socorros
repartidos de acuerdo con las zonas de intervención
siguientes :

Europa 51.478
África 232.984
América Latina 270.569
Sudeste Asiático 626.568
Orlente Medio 1.191.695
Acciones de socorros varios 14.632

2.387.926

24.045
Gastos para mantener existencias de
primera urgencia
Transferencia a la cuenta de acción
Amazonia

ACCIÓN INDIA-PAQUISTÁN-BANGLA
DESH 3.079.813*

ACCIÓN INDOCHINA 205.493

ACCIÓN AMAZONIA 9.236

ACCIÓN ESPECIAL PARA MANUALES
ESCOLARES 273.617

* Justificación del saldo Saldo transferido al 31-XII-1971
Superávit de ingresos :

Acción conjunta en 18-VI-1972
Nueva acción ClCR desde el 19-IV-1972

En francos suizos

Gastos

(2.411.971)

(8.710)

Ingresos

2.551.053

2.489.830

5.040.883

(2.420.681)

2.620.202

3.568.159

6.188.361

620.016

833.086
1.626.711

3.079.813
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Fondos especiales
1. FUNDACIÓN EN FAVOR DEL COMITÉ INTERNACIONAL

DE LA CRUZ ROJA

BALANCE EN 31 DE DICIEMBRE DE 1972

ACTIVO

Fr.s.
Títulos en cartera:

Obligaciones suizas (Valor
en bolsa: Frs.s. 1.002.800.-) 1.030.000,-
Obligaciones extendidas en
marcos alemanes (Valor en
bolsa: Frs.s. 70.680.-) 64.710,-

Banco Nacional Suizo, Ginebra

Fr.s.

1.094.710,-

164.286,87

de
Deudores :

Administración Federal
Contribuciones, Berna,
impuesto anticipado por
recuperar

Gobierno Federal Alemán
impuesto directo por
recuperar

11.122,50

3.682,85 14.805,35
1 .273.802,22

PASIVO

Capital inalienable

Reserva inalienable :

Saldo del ejercicio anterior
Asignación estatutaria deducida

del resultado del
ejercicio 1972

Total de fondos propios

Comité Internacional de la Cruz
Roja, Ginebra, cuenta
corriente

Frs.s Frs.s.

1.028.252,52

189.583,10

8.395,- 197.978,10

1.226.230,62

47.571,60
1 .273.802,22

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO DE 1972

INGRESOS F's.s. Frs.s.

Renta de títulos 62.485,70
Renta por transacciones de títulos

beneficio contable por ventas 16.915.
menos: pérdida contable por compras 900. 16.015,

78.500,70

GASTOS

Diferencia entre el precio de adquisición y el valor nominal de las
obligaciones compradas durante el ejercicio 15.288,

Gastos por transacciones de títulos 5.897.40
Derechos de custodia 668,50
Honorarios de revisión 420,
Gastos varios 260,20

22.534,10

RESULTADO

Superávit de ingresos con relación a los gastos correspondientes
al ejercicio de 1972 55.966,60

REPARTICIÓN ESTATUTARIA

Asignación estatutaria para la reserva inalienable, de acuerdo con las disposi¬
ciones del artículo 8 de los estatutos : 15% del resultado mencionado 8.395,

Asignación estatutaria al ClCR del resultado del ejercicio, tras la asignación
estatutaria para la reserva inalienable (artículo 7 de los estatutos) 47.571,60

Total según indicado más arriba 55.966,60
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2. FONDO AUGUSTA

BALANCE EN 31 DE DICIEMBRE DE 1972

ACTIVO

Frs.s.

Títulos (obligaciones de fondos
públicos suizos y otros) 89.000,
Otros títulos suizos 23.945,45

112.945,45
Menos: Reserva para fluctuaciones

de cambio 2.575,45

Total de los títulos por su valor
en bolsa
Bancos
Administración Federal de
Contribuciones Berna, impuesto
anticipado por recuperar

Frs.s

110.370,-
7.668,-

817,95

118.855,95

PASIVO

Capital inalienable
Reserva para fluctuaciones de
cambio

Total de fondos propios

ClCR
Fondo de la Medalla Floren¬
cia Nightingale, cuenta
corriente

Acreedor (asignación a la
Cruz Roja de Viet-Nam sin
retirar todavía)

Frs.s.

2.311,20

2.000,-

Frs.s.

100.000,-

14.544,75

114.544,75

4.311,20

118.855,95

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO DE 1972

INGRESOS

Frs.s.
Rentas de los títulos 2.409,25
Intereses bancarios 10,40
Varios 377,25

2.796,90

GASTOS

Honorarios de revisión 300,
Derechos de custodia y gastos bancarios 185,70

485,70

RESULTADO

Superávit de los ingresos con relación a los gastos en el ejercicio de 1972,
atribuido al Fondo de la Medalla Florencia Nightingale, según resolución de
principio de la XXI Conferencia Internacional de la Cruz Roja 2.311,20
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FONDO DE LA MEDALLA FLORENCIA NIGHTINGALE

BALANCE EN 31 DE DICIEMBRE DE 1972

ACTIVO

Títulos de fondos públicos suizos (Valor en
bolsa: Frs. 30.720,-)

Banco Nacional Suizo, Ginebra

Administración Federal de Contribuciones,
Berna, impuesto anticipado por recuperar

ClCR Fondo Augusta, cuenta corriente)

Frs.s.

32.000.-

13.962,90

288,-

2.311,20

48.562,10

PASIVO

Capital

Reserva :

delSuperávit transferido
ejercicio anterior
Más: Superávit de los in¬
gresos con relación a los
gastos en el ejercicio de 1972

Frs.s Frs.s

25.000,-

22.182,90

1.379,20 23.562,10

48.562,10

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO DE 1972

INGRESOS

Rentas de los títulos
Asignación del superávit en 31 de diciembre de 1972 de la cuenta de resultados
del Fondo Augusta, según resolución de principio de la XXI Conferencia
Internacional de la Cruz Roja

Frs.s.
960,-

2.311,20

3.271,20

GASTOS

Derechos de custodia
Gastos de impresión
Honorarios de verificación

17,-
1.575,-

300,-
1.892,-

RESULTADO

Superávit de los ingresos con relación a los gastos en el ejercicio de 1972 1.379,20
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4. FONDO CLARE R. BENEDICT

BALANCE EN 31 DE DICIEMBRE DE 1972

(expresado en dólares EE.UU. y establecido antes de la distribución de resultado)

ACTIVO

Títulos en cartera'
(Valor en bolsa $ 1.217.900,-)

Banco

1 .050.096,53

159.370,08

1.209.466,61

PASIVO

$
Capital 1.000.000,-

Reserva para fluctuaciones de cambio 72.111,06

Superávit de la cuenta de resultados por
distribuir 137.355,55

1.209.466,61

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO DE 1972

INGRESOS
$ $

Rentas de los títulos 59.634,32
Intereses bancarios 5.509,09

Renta por ventas de títulos :

beneficio contable por ventas 18.186,75

menos : pérdida contable por ventas 17.498,49 686,26
65.831,67

GASTOS

Derechos de custodia, honorarios y otros gastos administrativos 4.546,63

Asignación de la renta por ventas de títulos a la « Reserva para fluctuaciones de
cambio » 688,26

5.234,89

RESULTADO

Superávit de los ingresos con relación a los gastos para el ejercicio de 1972 60.596,78

DETERMINACIÓN DEL SUPERÁVIT EN 31 DE DICIEMBRE DE 1972 POR DISTRIBUIR

Saldo transferido del ejercicio de 1971 76.758,77
Superávit de ios ingresos con relación a los gastos para el ejercicio de 1972

(según indicado más arriba) 60.596,78

Superávit en 31 de diciembre de 1972 por distribuir 137.355,55
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SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE ROMANDE OFOR S.A., GENÉVE

COMITE INTERNATIONAL DE LA CROIX - ROUGE

Genéve

RAPPORT

relatif a la vérification des comptes annuels

arretés au 31 décembre 1972

En notre qualité d' organe de controle du Comité International de la
Croix-Rouge, Genéve, nous avons vérifié les comptes annuels arrétés au 31 décem-

- le bilan et le compte de résultat concordent avec la comptabilité,

- les comptes sont tenus avec exactitude,

- Ie3 comptes reproduits ci-aprés, dont les notes 1 a 4 font partie integrante,
reflétent bien la situation financiére du Comité International de la Croix-

Rouge au 31 décembre 1972 et le résultat de ses opérations pour l'exercice en

question.

bre 1972.

Nous avons constaté ce qui suit :

Sur la base de notre examen, nous proposons d'approuver les comptes

qui vous sont soumis.

Genéve, le 3o mars 1973
SOCIETE FIDUCIAIRE ROMANDE OFOR S.A.

Annexes

Bilan au 31 décembre 1972

Compte de résultat pour l'exercice 1972

Notes relatives au bilan au 31 décembre
1972





ANNEXE I

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE ROMANDE OFOR S.A., GENÉVE

COMITE INTERNATIONAL DE LA CROIX - ROUGE, GENEVE

BILAN AU 31 DECEMBRE 1972

A C T I F
Fr.

Disponibilités 4.57Q.975.

Actifs réalisables a court terme

Titres - Note 1 3.574.292.
Autres placements 4.448.433.
Débiteurs 3.814.545.
Actifs transitoires 699.79o.

12.557.o6o.~
Actifs immobilisés

Matériel de premier secours lo2.681.
Mobilier et matériel 347.461.

450.142.
Avances aux délégations 841. o33-

18.399.2o8.
P A S S I F

Dettes a court terme

Créanciers 2.783-238.
Passifs transitoires 576.412.

3.159.65o.
Provisions diver3e3 2.o76.18o.

Fonds pour actions de secours

- disponibles - Note 2 1.023.983.
- reserves 5.164.577.

6.188.36o.
Fonds propres

Réserve générale - Note 3 648. o67.
Réserve spéciale - Note 4 1.510.461.

1.958.528.
Excédent de revenus par rapport aux charges

pour l'exercice 1972 16.49o.

1.975.018.
Réserve pour actions en cas de conflit généralisé 5.ooo.ooo.

6.975.018.
18.399.2o8.

Fonds fiduciaires
Avoir en benques a disposition des ayants droit 61o.71o.



COMITE INTERNATIONAL JE LA CROIX-HOÜGE. GENEVE

COMPTE DE RESULTAT DE L ' EXERCICE 1972
PAR CENTRE D'ACTIVITES ET STRUCTURES

DEPENSES

COMITE, SECRETARIAT DE LA PRESIDENCE

SECRETARIAT GENERAL

DEPARTEMEHT DES PRINCIPES ET DU DROIT

Dlreotion, Mémoriallste et Revue
Internationale

Délégués organisations internationalea
División juridique
División diffusion et documentation
Deuxiéme Conférence experta Droit

humani taire

DEPARTEEENT DES OPERATIONS

Direotion, división de logistique,
service des délégationa

Zone Europe et Amérique du Nord
Zone Afrique
Zone Asie-Océanie
Zone Koyen-Orient
Zone Amérique latine

AGENCE CENTRALE DE RECHERCHES

AUTRES FONCTIONS

División presseet Information
División du personnel
División finances et adminlstfation

Structure
permanente

Pr.

229.805.-

443.783.-
150.778.-
517.095--

1. o35. 27o. -

2.146.926.

Structure
temporsire

Fr.

Structure
occasionnelle

Fr.

131.475.

131.475.

1.401.149.

1.4ol.l49.

980.775.
572.718.
518.654.

1.2ol.42o.
542.795.
475.276.

4.291.658.

796.456.

913.962.
480.378.

3.5o2.972.~

4.897.312.

COUT DES ACTIVITES 13. lio. 333.

AUTRES DEPENSES

Frais d'organisation de la eollecte
en Suisse

Nouvelles constructions
Etude générale d'organisation
Provisión pour futurs problémes de

retraite
Autres dépenses diverses
Déficit deuxiéme Conférence experts

TOTAL DES DEPENSES

Excédent de recettes par rapport aux
dépenses des structure3 temporaire
et occasionnelle, reporté á nouveau

Excédent de recettes par rapport aux
dépenses de la structure permanente,
affecté a la réserve générale

166.672.
250.000.
150.000.

756.128.
47.465.

397.534.

1.767.799.

14.878.132.-

11.923.
291.458.

1.567.744.
2.29o.92o.

11.25o.

4.173.295.

292.9ol.~
ll.o25.686.

6.4oo.
4.058.

11.329.045.

71.o7o.~

71.070;

4.375.84o. - 12.73o.194.

397.534.

397.534.

4.375.84o. 12.332.660.

412.442. 3.312.533.

16.49o.
14.894.622. 4.788.282. 15.645.193.



ANNEXE II

RECETTES
Structure Structure Structure
permanente temporaire occasionnelle

Fr. Fr. Fr.

CONTRIBUTIONS

- armuelles réguliéres gouvernementales 9.818.07o. - -
- complémentaires de la Confédération suisse - 4.788.282. -
- extraordinaire du Gouvernement USA

(quote-part) I.600.000. - -
- annuelles réguliéres des sooiétés nationales 858.285. - -
- de souroe prlvée 338.09o. - -

12.614. 445. 4.788.282.

DONS ET LEGS NON ASSIGNES

REVENUS FINANCIERS

FINANCEMENT STRUCTURE OCCASIONNELLE

Deuxiéme Conférence d ' experts
- Gouvernements

- Sociétés nationales

Action Indes-Pakistan
- Gouvernements

- Sociétés nationales
- Autres provenances

Aetion spéciale en Indochina
- Sociétés nationales

Autres actions spéciales
- Amazonie

- Reliquat Nigeria
- Reliquat Jordania

AUTRES RECETTES

- Flnancement aetion manuel acolaire et
manuel du soldat

- Participatlon aux bénéfices sur primes
d'assurances

162.625. - -
958.711. - -

964.415.
- - 39.200

- - 1. 003. 615.

lo. 603. 53o.
- - 3.315-867.
- - 494.682.

- - 14.414.079.

- - 30.000.

4.584.
- - 77.217.
- - 115.698.

197.499.

402.713. - _ _

756.128. - -

1.158.841.

14.894.622. 4.788.282. 15.645.193.



ANNEXE III

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE ROMANDE OFOR S.A., GENÉVE

COMITE INTERNATIONAL DE LA CROIX-ROUGE. GENEVE

NOTES RELATIVES AU BIL/UJ AU 31 DECEMBRE 1972

Note 1 - Titres Fr. 5.574.292.

La valeur oomptable des titres en portefeuille se détermine comme suit :

Valeur d' acquisition
Moins :

Provisión pour fluotuations de cours
affectée a un dossier particulier

Provisión générale pour fluotuations
de cours

Titres en portefeuille, á la valeur comptable, selon bilan Fr. 3.574-292.

La valeur boursiere de ees mémes titres s'éléve, au 31 décembre 1972,

en chiffre rond, a Fr. 5.956.ooo--. laissant apparaítre une réserve latente de

Fr. 582. ooo.-.

Note 2 - Fonds disponibles pour actions de secours Fr. 1.025.985.

Les "Fonds disponibles pour actions de secours" ont, entre autres, été

créditos du produit integral de la collecte nationale 1972 de Fr. 867.799.-. sans

aucune déduction pour frais généraux.

Fr. 3.933.235.

Fr. 45.6oo.

313.343. 358.943.

Note 3 - Réserve générale Fr. 648. oo7.

En voici le mouvement de 1' exercice 1972 :

Soldé au 1er janvier 1972 Fr. 644.499.

Plus :

Affectation de 1' excédent de recettes par rapport aux dépenses
de l'exercice 1971, selon décision du Comité dans sa séance
pléniére du 2 mars 1972 " 3-568.

Total comme ci-dessus Fr. 648. o67.



SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE ROMANDE OFOR S.A., GENÉVE

ANNEXE III
- 2 -

Note 4 - Reserve spéciale Fr. 1.310.461.

Le mouvement de l'exercice 1972 de cette rubrique du passif du bilan a

été le suivant :

Soldé aa 1er janvier 1972 Fr. 2. 91o. 461.

"oins :

Utilisation d'une part de la oontribution extraordinaire
du Gouvernemont des Etats-Unis, regué en 1971» pour étre
utilisée sur une période de trois ans " 1. 600.000.

Soldé comme ci-dessus Fr. 1.310.461.


	Situación financiera

